Câmara Municipal dos Barreiros – PE

             Casa de Nilo Moraes

Praça Barão de Gindaí, 404 – Centro – Barreiros – PE – CEP: 55.560-000 - Fone: (81) 3675.1480 – CNPJ: 08.915.159/0001-48

Site: camarabarreiros.com.br   E-mail: camarabarreirospe@gmail.com

R E Q U E R I M E N T O Nº. 161/2021:

      Senhor Presidente:

     Requeiro à Mesa, logo após ouvido o Plenário e cumpridas as
formalidades regimentais desta Casa Legislativa, que seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito
do Município, Sr. Carlos Artur Soares de Avellar Júnior, solicitando veementemente do
mesmo, no sentido de autorizar à Secretaria de Obras e Urbanismo a proceder, com a maior
brevidade possível, a reforma da Sede da Associação Rural do Engenho Linda Flor, onde
funcionará, provisoriamente, a Escola Municipal da supracitada localidade. Tal benfeitoria irá
proporcionar o atendimento das necessidades básicas da comunidade escolar em seu exercício
da cidadania, proporcionando um acesso seguro e adequado à educação dos estudantes desta
comunidade.

J U S T I F I C A T I V A:

     O presente Requerimento visa proporcionar maior
comodidade aos alunos da referida unidade escolar, pois trata-se de um imóvel que apresenta
vários problemas de infraestrutura, o que pode interferi no trabalho dos professores e no
desempenho dos estudantes, correndo o risco da educação dessa escola não ser positiva. A
presente solicitação trará enormes benefícios para alunos, professores e funcionários.

     Vale ressaltar, que essa proposição é de vital importância
para dar uma melhor estrutura e boas condições para o aprendizado dos estudantes, bem como,
educadores e outros servidores que ali exercem suas atividades.

      Apresento a presente proposição, acreditando na
competência, honestidade e compromisso do nosso Prefeito, no sentido da tomada das
providências devidas, junto à Secretaria de Obras e Urbanismo.

     Sala das Sessões da Câmara Municipal dos Barreiros, em 05
de outubro de 2021.

Ivalda Maria Pereira Farias
VEREADORA

Câmara Municipal dos Barreiros – PE

    _____________________________

Em_____de______________2021.

___________________________
PRESIDENTE